RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL 106/2025

O Diretor Geral do Campus Porto Velho Calama, do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Rondônia (IFRO), no uso de suas atribuições legais, por meio do Departamento
de extensão (DEPEX), torna pública a Homologação das inscrições e o Resultado Preliminar dos
projetos submetidos ao EDITAL DE SELEÇÃO Nº 106/2025/PVCAL - CGAB/IFRO, DE 03 DE
JULHO DE 2025, referente à seleção interna de propostas de atividades de
extensão, destinadas exclusivamente para a realização de eventos, no âmbito do IFRO Campus Porto Velho
Calama, voltados para a promoção do desenvolvimento educacional, social, cultural, científico e tecnológico.

TÍTULO DO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Semana das Graduações 2025 96,25 Selecionado

Cultura, identidade e educação ambiental na escola 93,75 Selecionado

OBR RONDÔNIA 2025: ROBÓTICA EDUCACIONAL COMO
ESTRATÉGIA DE PROMOÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 84,50

Selecionado com ressalva:

1 - Para cada atividade prevista no
plano de atividades/metas é necessário
vincular um colaborador (servidor e/ou
discente) e cada membro da equipe
deve estar vinculado às atividades
previstas
(De acordo com os itens 7.4.3 (Equipe),
7.4.4  (Metas/Atividades) e 7.4.5.
(Plano de Trabalho) do edital.

Arraial Flor do Calama 2025 84,00

Selecionado com ressalvas:

1- Regularização do valor do plano de
desembolso, visto que o valor solicitado
supera o valor disponível em edital;

2- Inserção de "passo a passo" para
realização da atividade a fim de que se
possa analisar a viabilidade técnica de
execução do evento;

3- Deixar claro quanto às pessoas que
realizarão apresentações no evento, se
discentes ou servidores(as) ou
comunidade externa ou ainda a
combinação destes;

4- Adequar o quantitativo de discentes
voluntários por cada servidor(a) da
equipe, conforme o item 1.5 do edital;

5- Inserir plano de atividades/metas
para cada servidor(a) e discente
voluntário e vinculá-los às atividades
(De acordo com os itens 7.4.3 (Equipe),
7.4.4 (Metas/Atividades) e 7.4.5. (Plano
de Trabalho) do edital.

XII Festival Hispânico de Dança, Música e Gastronomia 83,50

Selecionado com ressalvas:

1 - Inserção de "passo a passo" para
realização da atividade a fim de que se
possa analisar a viabilidade técnica de
execução do evento;

2 - Inserir plano de atividades/metas
para cada servidor(a) e discente
voluntário(a);

3 - Deixar claro quanto às pessoas que

realizarão as apresentações no evento,
se alunos ou servidores ou comunidade
externa ou ainda a combinação destes.

III ABERTO DE XADREZ ESTUDANTIL DO IFRO CAMPUS
PORTO VELHO CALAMA 74,25

Selecionado com ressalvas:

1 - Adequar o quantitativo de discentes
voluntários por cada servidor(a) da
equipe, conforme o item 1.5 do edital;

2 - Inserir plano de atividades/metas
para cada servidor(a) e discente
voluntário e vinculá-los às atividades
(De acordo com os itens 7.4.3 (Equipe),
7.4.4 (Metas/Atividades) e 7.4.5. (Plano
de Trabalho) do edital;

Tertúlia Literária Ibero-Americana: "Conectando Culturas" 73,75 Selecionado

Documento assinado eletronicamente por Willians de Paula Pereira, Diretor(a) Geral, em
22/07/2025, às 16:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2716449
e o código CRC FEEB9DB2.

Referência: Processo nº 23243.008258/2025-63 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2716449

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0